
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.1 del 16-01-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag. 

1 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA 

N. 1 DEL 16-01-2023 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 

Oggetto:  Lavori di completamento delle opere di urbanizzazione primaria dell'area PIP 3° 

intervento. Affidamento del servizio di assistenza al RUP per la verifica e validazione 

della progettazione dei lavori. Declaratoria di efficacia dell'aggiudicazione del 

servizio 

L'anno  duemilaventitre addì  sedici del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PREMESSO che: 

− con decreto del Sindaco n.04 in data 18.10.2021 sono state attribuite al sottoscritto Responsabile del Servizio Edilizia 

Pubblica le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3, ai sensi del successivo art.109, comma 2 del D. Lgs. n.267 del 

18.08.2000; 

− con la propria determinazione n.137 del 24.11.2022 è stato individuato il RUP, ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. n.50/2016, 

nella persona del sottoscritto Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica; 

− in capo al sottoscritto non sussiste, al momento, alcuna forma di conflitto di interessi prescritta dalla legge 190/2012, 

per l’espletamento del presente procedimento; 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

VISTI: 

− la deliberazione del Consiglio comunale n.33 del 29.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 

il triennio 2022-2024, unitamente alla programmazione dei lavori pubblici per il medesimo triennio; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n.17 del 10.06.2022 con la quale è stata resa disponibile la somma di € 

120.000,00 per l’affidamento degli incarichi professionali per la progettazione dei lavori di completamento delle opere 

di urbanizzazione primaria dell’area PIP, nell’ambito di un complessivo intervento che verrà attuato anche con l’utilizzo 

di fondi provenienti da un contributo regionale, per un importo complessivo di € 600.000,00 complessivo; 

− la propria determinazione n.136 del 24.11.2022 con la quale sono state accertate le entrate; 

− la propria determinazione n.139 del 24.11.2022 con la quale è stata adottata la determinazione a contrarre di cui agli artt. 

192 del D. Lgs. 267/2000 e 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, che stabiliscono che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici debbano adottare specifico procedimento a contrarre e con la quale si 

stabiliva di procedere preliminarmente all’effettuazione di una manifestazione di interesse nell’ambito degli iscritti nella 

piattaforma SardegnaCAT nella categoria merceologica "AP30AG22 - SERVIZI SPECIALI -SERVIZI DI SUPPORTO 

ESTERNO AL RUP - Prima Fascia: Servizi di importo inferiore ad € 40.000,00" ai fini della formazione di un elenco 

di professionisti tra i quali estrarre quello da invitare a formulare offerta; 

− la propria determinazione n.152 del 12.12.2022 con la quale si è preso atto della manifestazione di interesse e si è indetta 

una procedura per la richiesta di offerta; 

− la propria determinazione n.158 del 20-12-2022 con la quale si è preso atto dell’esito della procedura RdO indetta per 

l’affidamento del servizio e, conseguentemente, si è indetta una nuova procedura, stabilendo di invitare in via diretta 

l’operatore economico PCQ Srl di Ancona; 

− la propria determinazione n.163 in data 28.12.2022 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione del servizio di che 

trattasi in favore dell’operatore economico PCQ Srl di Ancona, per l’importo netto di € 6.102,68, fatto salvo il successivo 

espletamento delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e di qualificazione; 

DATO ATTO che sono stati effettuati i seguenti controlli per l’accertamento dei requisiti: 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.1 del 16-01-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag.

2 

 

Attraverso la piattaforma FVOE: 

− 8260743 – ANAC: Nessuna iscrizione pregiudizievole nel casellario ANAC; 

− 8261350 - Casell. Giud.: Nessuna iscrizione pregiudizievole nel Casellario Giudiziale a carico di De Grassi Mario; 

− 8261351 – Casell. Giud.: Nessuna iscrizione pregiudizievole nel Casellario Giudiziale a carico di Torcianti Nicola; 

− 8260905 – Anag. Sanz. Amm.: Nessuna iscrizione pregiudizievole nell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative a 

carico dell’operatore economico PCQ Srl di Ancona; 

− 8261357 – CCIAA: Iscrizione dell’operatore economico presso il Registro delle Imprese al n.179865 dal 26.07.2007 

ed assenza di procedure concorsuali pregresse o in corso; 

− 8261375 Reg. Fisc: Attestazione positiva di regolarità fiscale; 

Direttamente dall’operatore economico: 

− Certificazione della Società Infra.To – Infrastrutture per la mobilità di Torino del 29.11.2022; 

− Possesso di assicurazione per la R.C.P.: Certificato n. A122C629908-LB in data 03.01.2022 emessa dalla Società 

Lloyd’s di Londra, per un massimale di € 10.000.000; 

DATO ATTO che tutte le predette verifiche hanno dato esito positivo per cui si possa dichiarare l’efficacia 

dell’aggiudicazione disposta con la predetta determinazione n.163 del 28.12.2022; 

VISTI inoltre: 

− il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., nella parte ancora applicabile; 

− la Legge n.241/1990; 

− le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico SardegnaCAT predisposte dalla Centrale Regionale di Committenza; 

− il D. Lgs, n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

− la L. 120/2020; 

− il D.L. n.77/2021, convertito dalla L. 108/2021; 

− il D.L. n.152/2021 convertito dalla L.233/2021; 

− la L.R. n.8/2018; 

− la L.R. n.24/2016 

DETERMINA 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione di aggiudicazione; 

2. di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio di assistenza al RUP per la verifica e validazione della 

progettazione dei lavori di completamento delle opere di urbanizzazione primaria del PIP – 3° intervento, in favore 

dell’operatore economico Progetto Costruzione Qualità PCQ Srl, c.f. e P.IVA 02341540421, con sede in Via Varano - 

SP Cameranense 334/A, 60131 Ancona; 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

4. la presente determinazione verrà pubblicata nel sito internet dell'Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” in 

esecuzione di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013 

5. di dare atto che il CUP è B94H18000010002 ed il CIG è 95579974A4; 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Congiu Carlo 

 

=========================================================================

========================================================================= 

Copia conforme all’originale. 

Lì 16.01.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Congiu Carlo 

 


